
令和４年度
坂祝町下水道事業会計予算書

坂祝町下水道事業



        

 

 

第１款

第１款

第１款

第１款

(3) 3,000 ｍ
3

237,610

令　和　４　年　度　　坂　祝　町　

（総　則）
第１条 令和４年度坂祝町下水道事業会計の予算は、次に定めるところによる。

(2) 1,094,959 ｍ
3

（業務の予定量）

第２条 業務の予定量は、次のとおりとする。

千円

下水道事業収益

１ 日 平 均 排 水 量

年 間 総 排 水 量

排 水 件 数

（収益的収入及び支出）

第３条 収益的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める。

(4) 10,500 千円主 な 建 設 改 良 事 業 公共桝及び取付管新設工事

(1) 2,385 件

黒岩北及び黒岩南マンホールポンプ
水位監視盤内改造工事 220 千円

第３項

125,007 千円

収 入

特 別 利 益 20 千円

237,610 千円

第１項 営 業 収 益 112,583 千円

第２項 営 業 外 収 益

60,870 千円

（資本的収入及び支出）

第4条 資本的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める。（資本的収入額が資本的支出

収 入

第３項 特 別 損 失 40 千円

第４項 予 備 費 600 千円

額に対し不足する額９，６２０千円は減債積立金９，６２０千円で補てんするものとする。）

支 出

下水道事業費用

第３項 分 担 金 12,410 千円

第１項 営 業 費 用 222,862 千円

第２項 営 業 外 費 用 14,108 千円

資 本 的 収 入 104,960 千円

第２項 負 担 金 8,030 千円

第１項 企 業 債

補 助 金 23,650 千円第４項

第２項 償 還 金 78,110 千円

支 出

資 本 的 支 出 114,580 千円

第１項 建 設 改 良 費 36,470 千円
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（企業債）

（一時借入金）

第６条 一時借入金の限度額は、33,553千円と定める。

（予定支出の各項の経費の金額の流用）

第７条 予定支出の各項の経費の金額を流用することができる場合は、次のとおりと定める。

(１) 営業費用と営業外費用

（議会の議決を経なければ流用することのできない経費）

第８条 次に掲げる経費については、その経費の金額をそれ以外の経費の金額に流用し、

又はそれ以外の経費をその経費の金額に流用する場合は、議会の議決を経なければなら

ない。

(１) 職員給与費 千円

（他会計からの補助金）

第９条 人件費、維持管理費及び地方債償還金のため一般会計からこの会計へ補助を

受ける金額は、９４，２６３千円である。

（たな卸し資産購入限度額）

第10条 たな卸し資産購入限度額は、３４３千円と定める。

坂祝町長　　柴　山　佳　也　　

19,857

起債の目的
限度額
（千円）

起債の方法 償還の方法

政府資金は、その融資条件により銀
行その他の場合にはその借入先と
協定し、その融資条件に従うものと
する。ただし、町財政の都合により、
その全部又は一部を繰り上げ償還
することができる。

利率

年4.0％以内証書借入17,570

11,600

31,700

60,870計

資本費平準化債
(公共下水道事業）

農業集落排水整備事業

公共下水道整備事業

　下　水　道　事　業　会　計　予　算

第５条 起債の目的、限度額、起債の方法、利率及び償還の方法は、次のとおりと定める。

令和４年３月９日　提出
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　特別利益

　下水道使用料

　その他営業収益 140

　営業外収益 125,007

　他会計補助金 70,613

　消費税及び
  地方消費税還付金

2

54,388

　受取利息及び
　配当金

2

令和４年度坂祝町下水道事業会計予算実施計画書

収益的収入及び支出

収　　　　 入
（単位：千円）

款 項 目 予　定　額 備　　考

　下水道事業収益 237,610

　営業収益 112,583

112,443

　過年度損益修正益 20

20

　長期前受金戻入

　雑収益 2

3 



5

　処理場費
　（一色農集）

570

　業務費

6,561
　処理場費
　（西部農集）

　処理場費
　（深萱農集）

4,763

　下水道事業費用 237,610

　営業費用 222,862

100,130　減価償却費

4,741

　処理場費
　（黒岩農集）

　管渠費（流関公共） 4,396

21,836

27,968

　管渠費（黒岩農集） 1,487

　管渠費（深萱農集）

支　　　　 出
（単位：千円）

款 項 目 予　定　額 備　　考

　特別損失 40

  木曽川右岸流域
　下水道維持管理
　負担金

48,781

　営業外費用 14,108

　支払利息 10,803

　消費税及び
　地方消費税

3,305

　資産減耗費

　過年度損益修正損 40

　予備費 600

　予備費 600

1,624

　総係費
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　分担金

　補助金

800

　建設負担金 1,230

8,030

　他会計補助金 23,650

12,410

　工事分担金

11,610

23,650

　加入分担金

資本的収入及び支出

収　　　　 入
（単位：千円）

款 項 目 予　定　額 備　　考

　資本的収入 104,960

　受益者負担金 6,800

　負担金

　企業債 60,870

　企業債 60,870
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款 項

支　　　　 出
（単位：千円）

目 予　定　額 備　　考

　　建設改良費 36,470

　　資本的支出 114,580

　管渠施設費
 （黒岩農集）

10,400

　管渠施設費
 （一色農集）

500

　管渠施設費
 （深萱農集）

2,000

　管渠施設費
 （西部農集）

500

2,914

　　償還金

　企業債償還金

　管渠施設費
 （流関公共）

13,872

78,110

 営業設備費 3

78,110

 固定資産購入費

 木曽川右岸流域
 下水道建設負担金

6,281
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貯　　　蔵　　　品

（単位：千円）

款 項 目 予　定　額 備　　考

　たな卸資産
　購入限度額

343

　たな卸資産
　購入限度額

343

　たな卸資産
　購入限度額

343
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　その他の企業債の償還による支出
　建設改良費等の財源に充てるための他会計借入金による収入
　建設改良費等の財源に充てるための他会計借入金償還による支出
　その他の他会計借入金による収入
　その他の他会計借入金の償還による支出
　リース債務の返済による支出
財務活動によるキャッシュ・フロー

資金に係る換算差額
資金の増加額（又は減少額）
資金期首残高
資金期末残高

　支払利息及び企業債取扱諸費 10,803,000

　長期前受金戻入額 △ 54,388,000

　固定資産売却損益 0
　未収金の増減額（△は増加） 0

　賞与引当金の増減 360
　法定福利費引当金の増減 0

　受取利息及び受取配当金 △ 2,000

令和４年度坂祝町下水道事業会計予定キャッシュ・フロー計算書

（令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで）

（単位：円）

項　　　　　目 金　　　　　額

Ⅰ．業務活動によるキャッシュ・フロー
　当年度純利益 1,403,000
　減価償却費 100,130,000
　固定資産除却費 0
　減損損失 0
　貸倒引当金の増減 23,000

　たな卸資産の増減額（△は増加） 0
　前払費用の増減額（△は増加） 0
　その他流動資産の増減額（△は増加） 0
　未払金の増減額（△は減少） △ 146,000

　預り金の増減額 0
　前受金の増減額（△は減少） 0

　その他流動負債の増減額（△は増加）
　小計 57,823,360
　利息及び配当金の受取額 2,000
　利息の支払額
業務活動によるキャッシュ・フロー

0

47,022,360
△ 10,803,000

Ⅱ．投資活動によるキャッシュ・フロー
　有形固定資産の取得による支出 △ 27,447,000
　有形固定資産の売却による収入 0
　無形固定資産の取得による支出 △ 5,710,000
　無形固定資産の売却による収入 0
　国庫補助金等による収入 0

　一般会計又は特別会計からの繰入金による収入 19,643,000
投資活動によるキャッシュ・フロー

　補助金の返還による収出 0
　分担金及び負担金による収入 20,440,000

6,926,000

Ⅲ．財務活動によるキャッシュ・フロー
　一時借入れによる収入 0

0

　一時借入金の償還による支出 0
　建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 60,870,000
　建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ 78,082,964
　その他の企業債による収入 0

0
0
0

269,673,611

0

0
36,735,396

△ 17,212,964

232,938,215

0
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報酬 給料 職員手当

（人） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

損益勘定支弁職員 3 0 9,973 6,632 3,252 19,857

資本勘定支弁職員 0 0 0 0 0 0

合　計 3 0 9,973 6,632 3,252 19,857

損益勘定支弁職員 3 0 11,927 8,204 3,905 24,036

資本勘定支弁職員 0 0 0 0 0 0

合　計 3 0 11,927 8,204 3,905 24,036

損益勘定支弁職員 0 0 △ 1,954 △ 1,572 △ 653 △ 4,179

資本勘定支弁職員 0 0 0 0 0 0

合　計 0 0 △ 1,954 △ 1,572 △ 653 △ 4,179

時間外 管理職 退職手当組合
勤務手当 手当 負担金

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

本　年　度 2,090 1,619 802 240 240 144 0 1,497

前　年　度 2,631 2,228 568 378 20 195 396 1,788

比　　　 較 △ 541 △ 609 234 △ 138 220 △ 51 △ 396 △ 291

増減額

（千円）

0

△ 1,954

0

△ 1,572

給　　与　　費　　明　　細　　書

区　　　分
職員数

給　　　与　　　費
法定

福利費
合　計

計

（千円）

区　　　分 説　　明

本
年
度

16,605

0

16,605

前
年
度

20,131

0

20,131

手
当
の
内
訳

区　　　 分
期末手当 勤勉手当 扶養手当

比
較

△ 3,526

0

△ 3,526

児童手当 通勤手当

増減事由別内訳　（千円）

　1．総括

　2．給料及び職員手当の増減額の明細

手　　　当 △ 1,572

賞与支給率変更に伴う減少分 -

その他の増減分
職員異動に伴う増
減

給　　　料 △ 1,954

普通昇給に伴う増加分 -

その他の増減分 職員異動に伴う減

備　　考
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（円）

（円）

（歳）

（円）

（円）

（歳）

等級

1級

2級

3級

4級

5級

6級

7級

計

1級

2級

3級

4級

5級

6級

7級

計

1級 2級 3級 4級 5級 6級 7級

0 0.0

0 0.0

区　　　　　　　　　 分 一般行政職

令和4年1月1日現在

　平均給料月額 260,975

　平均給与月額 292,434

　平　均　年　令 34

令和3年1月1日現在

　平均給料月額 300,275

　平均給与月額 338,958

　平　均　年　令 40

0 0.0

区　　　　　　　　　 分 一般行政職　(円）

高　　　　校　　　　卒 150,600

大　　　　学　　　　卒 182,200

100.0

0.0

区　　　　　　　 分
一般行政職

職員数　（人） 構成比　（％）

令和4年1月1日現在

0 0.0

1 33.3

1 33.3

1 33.3

区　　　分

事務・技術職
主事

主事補

0.0

1 33.3

3 100.0

課長
参事

上級課長
主任

主任主査
主査

課長補佐
係長

技官
主幹

　（級別の標準的な職務内容）

　3．給料及び職員手当の状況

　　（2）初任給

　　（3）級別職員数

　　（1）職員1人当たり給与

令和3年1月1日現在

0 0.0

1 33.3

0 0.0

1 33.3

0

3
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職　員　数 (A) (人)

昇給に係る職員数 (Ｂ) (人)

1号給 (人)

2号給 (人)

3号給 (人)

4号給 (人)

5号給 (人)

6号給 (人)

(％)

職　員　数 (A) (人)

昇給に係る職員数 (Ｂ) (人)

1号給 (人)

2号給 (人)

3号給 (人)

4号給 (人)

5号給 (人)

6号給 (人)

(％)

支給率計

12月（月分） （月分）

本給の１５％

本給の１０％

本給の　５％

本給の　３％

2.15 4.30

号給数別内訳

0

0.0

0

0 0

区　　　分 合　　　計

本
　
年
　
度

3

3

号給数別内訳

比　率　　(B)　/　(A) 100.0

0

0

0

3

0

0

3

0

100.0

3

4.30

　職制上の段階、職務の級等
　による加算措置

100.0

0

0

0

0

03

0

1

2

0

管理職手当 同　　　じ

扶 養 手 当 同　　　じ

通 勤 手 当 同　　　じ

一般会計の制度 2.15 同　　上

区　　　分 一般会計の制度との異同 差異の内容

無　　　し

無　　　し

無　　　し

　　（６）その他の手当

　　（4）昇給

　　（5）期末手当、勤勉手当

3

行政職

代表的な職種

係長・主任用務員
の職にある職員

技官・主幹・課長補佐
の職にある職員

参事・課長
の職にある職員

技術職

0

0

0.0

0

0

0

0

0

本　年　度 2.15 2.15 4.30

比　率　　(B)　/　(A)

前　年　度 2.225
主任主査

の職にある職員

0

0

0

3

0

0

100.0

区　　　分
支給期別支給率

6月（月分）

前
　
年
　
度

3

3

0

0

1

2

0

0

2.075

0
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１．営業収益

　（１） 下水道使用料 105,191,009

　（２） 雨水処理負担金 0

　（３） 受託事業収益 0

　（４） その他営業収益 162,000 105,353,009

２．営業費用

　（１） 管渠費（流関公共） 1,933,957

　（２） 管渠費（黒岩農集） 599,073

　（３） 管渠費（一色農集） 0

　（４） 管渠費（深萱農集） 216,403

　（５） 管渠費（西部農集） 0

　（６） 処理場費（黒岩農集） 18,607,906

　（７） 処理場費（一色農集） 3,707,850

　（８） 処理場費（深萱農集） 3,712,728

　（９） 処理場費（西部農集） 6,368,066

　（１０） 業務費 1,426,000

　（１１） 総係費 24,999,686

　（１２）木曽川右岸流域下水道維持管理負担金 43,666,000

　（１３） 減価償却費 99,376,998

　（１４） 資産減耗費 0

　（１５） その他営業費用 15,200 204,629,867

営業損失 99,276,858

３．営業外収益

　（１）受取利息及び配当金 2,000

　（２）他会計補助金 68,183,000

　（３）補助金 0

　（４）他会計負担金 0

　（５）長期前受金戻入益 53,727,259

　（６）雑収益 0 121,912,259

４．営業外費用

　（１）支払利息 12,818,654

　（２）長期前払消費税償却 0

　（３）雑支出 1,171,020 13,989,674 107,922,585

経常利益 8,645,727

令和３年度坂祝町下水道事業会計予定損益計算書

（令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで）

（単位：円）
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５．特別利益

　（１）固定資産売却益 0

　（２）過年度損益修正益 0

　（３）長期前受金戻入 0

　（４）その他特別利益 0 0

６．特別損失

　（１）固定資産売却損 0

　（２）減損損失 0

　（３）災害による損失 0

　（４）過年度損益修正損 2,640

　（５）その他特別損失 0 2,640 △ 2,640

当年度純利益 8,643,087

前年度繰越利益剰余金 0

その他の未処分利益剰余金変動額 15,176,746

当年度未処分利益剰余金 23,819,833
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【 資　産　の　部 】

１．固定資産

　（１） 有形固定資産

　　ア土地 56,895,132

　　イ 建物 8,854,020
同減価償却累計額 △ 7,831,759 1,022,261

　　ウ 構築物 2,374,990,772
同減価償却累計額 △ 248,469,180 2,126,521,592

　　エ機械及び装置 210,672,105
同減価償却累計額 △ 44,840,464 165,831,641

　　オ車両及び運搬具 0
同減価償却累計額 0 0

　　カ器具及び備品 0
同減価償却累計額 0 0

　　キ建設仮勘定 3,470,000

　有形固定資産合計 2,353,740,626

　（２）無形固定資産

　　ア施設利用権 231,567,695

イ ソフトウェア 10,365,000

　無形固定資産合計 241,932,695

　固定資産合計 2,595,673,321

２．流動資産

　（１） 現金・預金 232,938,215

　（２） 未収金 9,288,020
　　　　貸倒引当金 △ 517,370 8,770,650

　（３） 貯蔵品 0

　流動資産合計 241,708,865

　資　産　合　計 2,837,382,186

令和４年度坂祝町下水道事業会計予定貸借対照表

（令和４年３月３１日）

（単位：円）
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【 負　債　の　部 】

３．固定負債
　（１） 企業債
　　ア 637,963,160
　　イ 資本費平準化債 109,300,000
　企業債合計 747,263,160
　固定負債合計 747,263,160

４．流動負債
　（１） 企業債
　　ア 78,082,964
　　　企業債合計 78,082,964
　（２） 未払金 3,450,000
　（３） 引当金
　　ア賞与引当金 1,238,000
　　イ 法定福利費引当金 243,000
　引当金合計 1,481,000
　流動負債合計 83,013,964

５．繰延収益
　（１） 長期前受金 1,541,685,996

収益化累計額 △ 212,397,311
　繰延収益合計 1,329,288,685

　負　債　合　計 2,159,565,809

【 資　本　の　部 】

６．資本金 612,159,010

７．剰余金
　（１） 資本剰余金
　　ア受贈財産評価額 0
　　イ 工事分担金 0

ウ 負担金 0
エ 受益者負担金 0
オ 国・県補助金 0
カ 他会計補助金 0
キ その他資本剰余金 0

　資本剰余金合計 0

　（２） 利益剰余金
　　ア減債積立金 41,837,534
　　イ 建設改良積立金 0
　　ウ 当年度未処分利益剰余金 23,819,833
　利益剰余金合計 65,657,367
　剰余金合計 65,657,367

　資　本　合　計 677,816,377

　負　債　資　本　合　計 2,837,382,186

建設改良費等の財源に充てるための企業債

建設改良費等の財源に充てるための企業債
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【 資　産　の　部 】

１．固定資産

　（１） 有形固定資産

ア 土地 56,895,132

イ 建物 8,854,020
減価償却累計額 △ 7,848,759 1,005,261

ウ 構築物 2,399,587,772
減価償却累計額 △ 326,359,180 2,073,228,592

エ 機械及び装置 210,872,105
減価償却累計額 △ 58,950,464 151,921,641

オ 車両運搬具 1,920,000
減価償却累計額 0 1,920,000

カ 工具、器具及び備品 730,000
減価償却累計額 0 730,000

キ 建設仮勘定 3,470,000

　有形固定資産合計 2,289,170,626

　（２）無形固定資産

ア 施設利用権 229,164,695

イ ソフトウェア 10,365,000

　無形固定資産合計 239,529,695

　固定資産合計 2,528,700,321

２．流動資産

　（１） 現金・預金 269,673,611

　（２） 未収金 9,288,020
　　　　貸倒引当金 △ 540,370 8,747,650

　（３） 貯蔵品 0

　流動資産合計 278,421,261

　資　産　合　計 2,807,121,582

令和４年度坂祝町下水道事業会計予定貸借対照表

（令和５年３月３１日）

（単位：円）
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【 負　債　の　部 】

３．固定負債
　（１） 企業債
　　ア 596,188,026

イ 資本費平準化債 141,000,000
　企業債合計 737,188,026
　固定負債合計 737,188,026

４．流動負債
　（１） 企業債
　　ア 70,945,134
　　　企業債合計 70,945,134
　（２） 未払金 3,304,000
　（３） 引当金
　　ア賞与引当金 1,238,000
　　イ 法定福利費引当金 243,360
　引当金合計 1,481,360
　流動負債合計 75,730,494

５．繰延収益
　（１） 長期前受金 1,581,768,996
　（２） 長期前受金収益化累計額 △ 266,785,311
　繰延収益合計 1,314,983,685

　負　債　合　計 2,127,902,205

【 資　本　の　部 】

６．資本金 627,335,756

７．剰余金
　（１） 資本剰余金

ア 受贈財産評価額 0
　　イ 工事分担金 0

ウ 負担金 0
エ 受益者負担金 0
オ 国・県補助金 0
カ 他会計補助金 0
キ その他資本剰余金 0

　資本剰余金合計 0

　（２） 利益剰余金
　　ア減債積立金 38,410,621
　　イ 建設改良積立金 0
　　ウ 当年度未処分利益剰余金 13,473,000
　利益剰余金合計 51,883,621
　剰余金合計 51,883,621

　資　本　合　計 679,219,377

　負　債　資　本　合　計 2,807,121,582

建設改良費等の財源に充てるための企業債

建設改良費等の財源に充てるための企業債
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（1） たな卸資産の評価基準及び評価方法
　先入先出法による原価法としている。

（2） 固定資産の減価償却方法

よっている。主な耐用年数は以下のとおりである。

①有形固定資産
ア 建物　15年～50年

イ 構築物　15年～50年

ウ 機械及び装置　8年～20年

エ 車両及び運搬具　5年

オ 工具、器具及び備品　3年～5年

②無形固定資産
ア 施設利用権　50年　　

イ ソフトウェア　3～5年

（3） 引当金の計上方法

いる。引当金の計上方法は、以下のとおりである。

ア 貸倒引当金
　未納債権の不納欠損による損失に備えるため、回収不能見込額に基づき計上する。

イ 退職給付引当金

当の要支給額が発生した場合は、その全額を一般会計において負担するため、計上しない。

ウ 賞与引当金及び法定福利費引当金

見込額に基づき、当事業年度の負担に属する額（12月から3月までの4ヶ月分）を計上する。

（4） 消費税及び地方消費税の会計処理
　消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。

2．予定貸借対照表等関連

（１） 担保に供している資産及びこれに対応する債務
　該当事項なし。

（2） 企業債の償還にかかる他会計の補助
　貸借対照表に計上されている企業債のうち、他会計が補助すると見込まれる額は２３，６５０千円
である。

　　注　　　記　　　表

１．重要な会計方針に係る事項に関する注記

　町下水道事業が所有する有形固定資産及び無形固定資産の減価償却の方法は、全て定額法に

　地方公営企業法施行規則第２２条の規定による引当金の計上要件に基づき、引当金を計上して

　当事業年度末において、岐阜県市町村職員退職手当組合における積立額を超えて退職手

　次年度６月支給分の期末・勤勉手当及びそれに係る法定福利費の支出に備えるため、支出

19



3．セグメント情報に関する注記

（１）報告セグメントの概要
　 　町下水道事業は、公共下水道事業及び農業集落排水事業を運営しており、各事業で運営

方針を決定し汚水処理をしていることから、２つの事業を報告セグメントとする。
　 　なお、各報告セグメントに属する事業の内容は以下のとおりである。

（２）報告セグメントごとの営業収益等

　当年度（自　令和４年４月１日　至　令和５年３月３１日）

（単位：千円）

営業収益
営業費用
営業損益
経常損益
セグメント資産
セグメント負債
その他項目
　他会計補助金 40,492 30,121
　減価償却費 71,322 28,808
　支払利息 10,489 314

4.リース契約により使用する固定資産

（１） リース会計に係る特例措置

会計処理によっている。

事業区分 事業の内容

70,613

2,060,328 746,794 2,807,122
1,595,528 532,374 2,127,902

公共下水道事業 市街地における、し尿・生活雑排水等の処理
農業集落排水事業 農業集落における、し尿・生活雑排水等の処理

公共下水道事業 農業集落排水事業 合計

100,130

　有形・無形固定資産の増加 15,263 12,184 27,447

　所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた

10,803

1,4232451,178

75,228
139,456 73,994 213,450

△ 64,228 △ 46,860 △ 111,088

102,36227,134
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令和４年度
坂祝町下水道事業会計予算書

事項別明細書

（予算書附属資料）



 営業外収益

70,613

54,388

 雑収益 2 9

 過年度損益修正益 20 20

 特別利益

22 消費税及び
 地方消費税還付金

53,364

 他会計補助金

112,583 114,040

2 2

 その他営業収益

 下水道使用料 112,443 113,915

140 125

収益的収入及び支出

収　　　　 入
（単位：千円）

款 項 目 本年度予定額 前年度予定額

 下水道事業収益 237,610 235,620

令和４年度坂祝町下水道事業会計予算事項別明細書

20 20

125,007 121,560

 受取利息及び
 配当金

68,183

 長期前受金戻入

 営業収益
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区　　　分 金　　　額

 手数料 120

 受益者負担金

 他会計補助金

 加入分担金

 手数料

9,244

0

0

△ 7

1,024

△ 1,457

0

15

 受贈財産評価額 245  受贈財産評価額 245

9,911

 過年度損益修正益 20  過年度損益修正益

2

0

20

 延滞金

△ 1,472  下水使用料 112,443  下水道使用料 112,443

 雑収益 20 雑収益 20

120

（単位：千円）

比　　　較
節

説　　　　　　明

1,990

70,613

 延滞金 2

 他会計補助金

9,244

 工事負担金 56

3,447

2,430

3,921

9,911

 普通預金 2

 国県補助金 31,011

2
 消費税及び
 地方消費税還付金

 工事負担金

 受益者負担金

 他会計補助金

3,921

 預金利息 2

 国県補助金 31,011

 他会計補助金

2
 消費税及び
 地方消費税還付金

56

70,613

 加入分担金
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4,078

1,487 1,347

款 項 目 本年度予定額 前年度予定額

 営業費用 218,805222,862

 下水道事業費用 237,610 235,602

4,396

570 570

支　　　　 出
（単位：千円）

  管渠費
 （深萱農集）

  管渠費
 （黒岩農集）

  管渠費
 （流関公共）
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区　　　分 金　　　額

 修繕工事 2,536
 量水器取替工事 123

22

 保険料

 委託料 91  委託料 91

 光熱水費 22

 動力費185 185

 修繕費

 動力費

1,188

 光熱水費

 修繕費

 保険料

5

1

1  保険料 1

 委託料 46  委託料 46

1

 賃借料

469

 賃借料 161

22  備消品費

2,659

140

5  保険料

比　　　較
節

 動力費 555

4,057

 光熱水費

 保険料

 修繕費

説　　　　　　明

 委託料 委託料 909

2,008

318  備消品費

 燃料費

555

22

909

16  燃料費

161 賃借料

16

 動力費

 光熱水費 6969

0

2

 保険料

 動力費

 賃借料

 動力費

2

52

（単位：千円）

52

 修繕工事 1,188

 修繕工事 469
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款 項 目 本年度予定額 前年度予定額

21,836  処理場費
 （黒岩農集）

21,165

  処理場費
 （一色農集）

4,741 4,728

支　　　　 出
（単位：千円）
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区　　　分 金　　　額

 燃料費

説　　　　　　明

80

10

 保険料

 備消品費

 燃料費

 手数料

8

 備消品費 161

64

 委託料

885

比　　　較
節

10

 修繕費 429  修繕費 429

3,249  委託料 3,249

 備消品費 161671

8

 動力費 2,574  動力費 2,574

 薬品費 1,576  薬品費 1,576

11  備消品費 11

14,485

39  手数料 39

2,731

8

254

 手数料

 委託料 14,485  委託料

 保険料 8  保険料

 光熱水費 254

 修繕費

 光熱水費

 修繕費

 薬品費 80  薬品費

5  保険料 5

8  燃料費

 動力費 885  動力費

13

2,731

8  燃料費

 光熱水費 64  光熱水費

 手数料

（単位：千円）
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款 項 目 本年度予定額 前年度予定額

  処理場費
 （深萱農集）

4,763 4,762

6,561
  処理場費
 （西部農集）

7,576

 業務費 1,624 1,567

支　　　　 出
（単位：千円）
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区　　　分 金　　　額

 委託料

 動力費

比　　　較
節

説　　　　　　明

1  備消品費 6  備消品費 6

　燃料費 9 　燃料費 9

 光熱水費 106  光熱水費 106

3,424  委託料 3,424

 手数料 12  手数料 12

 修繕費 429  修繕費 429

660  動力費 660

 薬品費 113  薬品費 113

 保険料 4  保険料 4

 燃料費 8  燃料費 8

△ 1,015

 修繕費 429  修繕費 429

 光熱水費 99  光熱水費 99

 備消品費 11  備消品費 11

57

 動力費 1,122  動力費 1,122

 薬品費 157  薬品費 157

 保険料 2  保険料 2

 委託料 1,624  委託料 1,624

 委託料 4,703  委託料 4,703

 手数料 30  手数料 30

（単位：千円）
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 減価償却費 100,130 98,965

目 本年度予定額 前年度予定額

 木曽川右岸流域
 下水道維持管理
 負担金

48,781 48,032

 資産減耗費 5 5

 総係費 27,968

支　　　　 出
（単位：千円）

26,010

款 項
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区　　　分 金　　　額

 扶養手当 240
 時間外勤務手当 802
 通勤手当 144
 期末手当 1,382
 勤勉手当 1,070
 児童手当 240
 賞与引当金繰入額 1,257
 共済組合負担金 3,004

 建物減価償却費 17
 構築物減価償却費 77,890

 研修費 64  研修費 64

1,497
 退職手当組合
 負担金

1,497

 印刷製本費

48,781
 木曽川右岸流域
 下水道維持管理
 負担金

48,781

 会費負担金  会費負担金

 貸倒引当金繰入額 23

 保険料 38  保険料 38

 雑費 45  雑費 45

 委託料

 貸倒引当金繰入額

1,165

 給料

152

15

比　　　較

749
 木曽川右岸流域
 下水道維持管理
 負担金

8,113

5

 施設利用権
 減価償却費

 固定資産除却費0  固定資産除却費 5

8,113
 無形固定資産
 減価償却費

 印刷製本費 31

 委託料 7,530

31

109

9,973

 手当等 5,135

（単位：千円）

 燃料費 46  燃料費 46

 旅費

 機械装置及び装置
 減価償却費

14,110

 有形固定資産
 減価償却費

92,017

7,530

1,958

152

23

 法定福利費 3,252  法定福利費
 引当金繰入額

 通信運搬費

 旅費 15

248

58  通信運搬費 58

 備消品費 109  備消品費

 給料

節
説　　　　　　明

9,973

 退職手当組合
 負担金
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款 項 目 本年度予定額 前年度予定額

 特別損失

 支払利息 10,803 12,829

 消費税及び
 地方消費税

3,305

40 40

3,328

 予備費 600 600

 過年度損益修正損 40 40

 予備費 600 600

 営業外費用 14,108 16,157

支　　　　 出
（単位：千円）
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区　　　分 金　　　額

 一般事業債 10,599
 資本費平準化債 183

比　　　較
節

説　　　　　　明

600

21

△ 2,026

21

 企業債利息 10,782

 予備費 600

3,305

 借入金利息

3,305

40

 消費税及び
 地方消費税

 一時借入金利息

40  過年度損益修正損

0

△ 23
 消費税及び
 地方消費税

0  予備費

0  過年度損益修正損

0

△ 2,049

（単位：千円）
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 負担金 8,030

 他会計補助金 23,650 26,820

 分担金 12,410

 補助金 26,820

 工事分担金 800 800

4,730

23,650

1,230 1,230 建設負担金

5,530

 資本的収入 104,960 106,280

 企業債

 企業債

資本的収入及び支出

収　　　　 入
（単位：千円）

款 項 目 本年度予定額 前年度予定額

60,870 65,900

60,870 65,900

6,800 6,800

8,030

 受益者負担金

 加入分担金 11,610
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区　　　分 金　　　額

0

6,880

△ 3,170

23,650

0

6,880

△ 3,170  他会計補助金 23,650  他会計補助金

 加入分担金11,610 加入分担金

0  建設負担金

△ 1,320

 資本費平準化債 31,700  資本費平準化債

（単位：千円）

比　　　較
節

説　　　　　　明

△ 5,030

1,230

△ 5,030

6,800

1,230

31,700

0

 建設負担金

 受益者負担金 6,800

800 工事分担金

 建設改良費等の
 財源に充てるため
 の 企業債

 建設改良費等の
 財源に充てるため
 の企業債

29,170 29,170

 工事分担金

 下水道受益者
 負担金

11,610

800
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木曽川右岸流域
 下水道建設負担金

6,281 6,940

営業設備費 3 0

固定資産購入費 2,914 0

500

 管渠施設費
（深萱農集）

2,000 1,500

 管渠施設費
（西部農集）

 償還金 78,110 78,780

 企業債償還金 78,110 78,780

 資本的支出 114,580 113,800

13,872 16,590
 管渠施設費
 （流関公共）

 建設改良費 36,470 35,020

支　　　　 出
（単位：千円）

款 項 目 本年度予定額 前年度予定額

 管渠施設費
（一色農集）

500 16

500

 管渠施設費
（黒岩農集）

10,400 9,474
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区　　　分 金　　　額

△ 659
 木曽川右岸流域
 下水道建設負担金

6,281
 木曽川右岸流域
 下水道建設負担金

6,281

 資本費平準化債
 償還金

1,070

3  量水器費 3  量水器費 3

22

2,914  車両購入費 2,111  車両購入費 2,111

5000  工事請負費 500  工事請負費

500  工事請負費 2,000  工事請負費 2,000

△ 670

△ 670

13,850  工事請負費 13,850

 一般事業債償還金 77,040

 工事請負費 500  工事請負費 500

 工事請負費 10,400  工事請負費 10,400

803  備品購入費 803

 建設改良のための
 企業債償還金

78,110

780

△ 2,718   補償費 22  補償費

1,450

（単位：千円）

比　　　較
節

説　　　　　　明

 工事請負費

484

 備品購入費

926

36



貯　　　蔵　　　品

（単位：千円）

款 項 目 本年度予定額 前年度予定額

 たな卸資産
 購入限度額

343 0

 たな卸資産
 購入限度額

343 0

 たな卸資産
 購入限度額

343 0
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区　　　分 金　　　額

（単位：千円）

比　　　較
節

説　　　　　　明

343

343

 たな卸資産
 購入限度額

343343
 たな卸資産
 購入限度額

343
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